In tertia parte respondet objectis hæretici in ultima parte distinctionis istius, ibi, G, « *Sed forte dicis, eo ipso, etc.* »

¹ Edit. Joan. Alleaume, *excellit.*

² S. AUGUSTINUS, Lib. III contra Maximinum,

ARTICULUS I.

An potentia secundum omne genus causæ sit in Deo, vel secundum aliquod genus tantum?

Hic autem ante *Litteram* incident tria dubitabilia quorum primum est, Si potentia secundum omne genus causæ sit in Deo, vel secundum aliquod genus tantum?

Secundum est, Utrum potentia unius rationis sit ad potentiam creandi et processionis personarum?

Tertium est, Utrum illæ potentiae habent ordinem secundum rationem intelligentiæ, et quæ illarum sit prior?

1. Videtur autem, quod omnis potentia sit in Deo, per hoc quod omnis potentia nobilitatis est: ergo omne genus potentiae debet sibi attribui.

2. Item, Constat, quod ipse est efficiens: sed tres in unum coincidunt, ut dicit Philosophus: ergo ipse etiam est formalis, et finalis: ergo potentia causæ formalis et finalis est in ipso: et hoc ipsum communiter dicitur, unde etiam versus dicitur:

Efficiens causa Deus est, formalis ideo,
Finalis bonitas, materialis hyle.

3. Item, dicitur, Apocal. lxxii, 13, quod ipse est α , et ω , principium et finis¹. Finis autem et forma sunt idem.

Sed de potentia causæ materialis videatur euam posse probari sic, et est objectio Alexandri cujusdam Græci, et David de Dinanto Latini:

1. Quæcumque sunt, et nullo modo differunt, eadem sunt: Deus et materia

prima sunt, et nullo modo differunt: ergo eadem sunt². PROBATIO MINORIS (quia prima constat): Simplicia omnino nullam habent differentiam: quia quod habet differentiam, compositum est: sed Deus et materia prima simplicia sunt: ergo nullam habent differentiam: ergo sunt idem: ergo Deus est potentia materialis omnium, sicut efficiens et aliæ causæ.

2. Item, Deus abstrahit ab omni ente quod trahitur in partem entis: sed omne actu ens tractum et determinatum est in partem entis: ergo abstrahit ab omni ente actu: ergo relinquitur tantum ens in potentia: ergo ens in potentia est primum. Primum autem est ante quod non est aliquid possibile intelligere: illud autem primum ante quod nihil possibile est intelligere, est Deus: ergo ens in potentia et Deus idem sunt: ens autem primo in potentia ponit materiam primam: ergo Deus et materia sunt idem.

3. Item, Quidquid necesse est præsupponere ante omne fieri, et post omne corrupti, ipsum est sine principio et fine: potentiam materialem necesse est præsupponere ante omne fieri, et post omne corrupti: ergo potentia materialis est sine principio et sine fine. Prima patet per se. Secunda probatur per hoc quod in omni fieri necesse est aliquid præsupponere subjectum, et post omne corrupti necesse est relinquere id in quod corruptuntur quæ corruptuntur, et hoc est potentia materialis: ergo est sine principio et fine: et nihil est sine principio et fine nisi Deus: ergo in Deo est potentia materialis sicut potentia causarum aliarum.

SED CONTRA :

1. Philosophus dicit, quod efficiens numquam est factum: ergo universaliter efficiens non est universaliter factum: universaliter efficiens Deus est, quia ipse agit quidquid fit: universaliter autem

Sed contra.

¹ Apocal. xxii, 13: *Ego sum Alpha et Omega, primus et novissimus, principium et finis.*

² Cf. B. ALBERTUM, II P. Summ. de Creaturis, quæ est de Homine, Q. 2 memb. 2, part. 1.

factum est materia . ergo Deus et materia vel potentia materialis non sunt idem.

2 Item, Philosophus : Primum regit res præterquam quod commisceatur cum eis : sed materia commiscetur cum omnibus : ergo materia non est Deus, nec potentia materialis potentia divina.

3. Item, Nihil est adeo imperfectum sicut id quod perficitur omnibus advenientibus sibi materia prima perficitur omnibus advenientibus sibi : ergo ipsa est imperfectissima.

Item, Nihil est adeo perfectum sicut id quod omnibus largitur, et nihil recipit : primum efficiens omnibus largitur, et nihil recipit : ergo Deus est maxime perfectus. Inde sic : Perfectissimum et imperfectissimum maxime distant : Deus est summe perfectum, materia prima summe imperfectum secundum naturam : ergo maxime distant et differunt.

Solutio.

Dicendum, quod in Deo est potentia universaliter efficientis causæ et substantiam materiæ, et formas in ea. In natura autem non est potentia efficiendi nisi formam, et similiter in arte. Potentia autem causæ formalis intelligitur duobus modis : est enim forma intrinseca dans esse, et existens pars ejus cui dat : et hæc non est Deus. Est etiam formalis extra, et exemplar formale est ad exemplatum, ut lignum sotular se habet ad calceum : et sic Deus est causa formalis per ideam. Potentia autem finalis est ipse : quia propter ipsum sunt, fiunt, et constant omnia, ipsum appetunt secundum quod possunt. Potentia autem causæ materialis nullo modo, sicut necessario probatum est, convenit ei.

Ad id quod objicitur, dicendum quod multa differunt quæ seipsis differunt, et est instantia ad argumentum, homo et asinus differunt rationali et irrationali : rationale autem et irrationale differunt non per differentiam quam ut partem sui claudunt in se, sed seipsis, aliter enim

oporteret in infinitum abire in differentiis.

Ad aliud dicendum, quod ens increatum non abstrahitur ab ente ut simplicius a minus simplici . et hoc probatum est supra¹ : sed abstrahitur ut commune proportionis quod vere et proprie est in Deo et simpliciter, in creatura autem receptum et concretum habitudinibus. Similiter ens in potentia non ponitur per ens quod est primum principium formale entis : quod patet ex hoc quod ens quod est primum in intellectu abstrahente, dividitur per potentiam, et actum. Unde etiamsi prima ratio non impediret, tamen falsum supponitur in objectione.

Ad aliud dicendum, quod materia non præsupponitur ante omne fieri, nisi fieri stricte accipiatur pro motu, vel mutatione quæ est cum motu. Si autem fieri sumatur generaliter ad creari, non præsupponitur materia : illud enim fieri cum non dicat nisi nunc primo existere creatum ante quod nihil fuit de creato, non exigit subjectum : et illo fieri ducitur materia in esse. Similiter licet materia numquam habitura sit sine in, tamen posset in nihil decidere, si manus Omnipotentis non contineret.

Ad 2

Ad 3

ARTICULUS II.

Utrum potentia operandi in Filiō univoca sit cum potentia generandi et spirandi?

Secundo quæritur, Utrum potentia operandi in Deo univoca sit cum potentia generandi et spirandi?

Videtur quod sic : quia utraque est in Deo : et quæ sunt in Deo, sunt unius naturæ simplicis ergo unius rationis secundum naturam : ergo potentia operandi, et illa qua procedunt personæ, sunt univoca in Deo.

¹ Cf. Supra, Dist. VIII.

contra. SED CONTRA . Potentia diffinitur per actum . et actus non sunt unus rationis . ergo nec potentiae.

solutio. SOLUTIO. Supradeterminatum est hoc, quod potentia considerata in radice potentiae quae est essentia, unus rationis est : sed considerata ut est conjunctum actu, est alterius rationis.

ARTICULUS III

An in Deo prior sit potentia spirandi quam potentia operandi?

Sed tunc tertio queritur, Quae sit prior in Deo ?

Videtur autem, quod potentia operandi : quia illa est essentialis . et essentia secundum rationem est ante personam : ergo potentia essentialis ante potentiam personalem.

contra. SED CONTRA : Anselmus dicit, quod processio personarum est causa processionis creaturarum : sicut etiam patet in illo versu : *Ipse dixit, et facta sunt . ipse mandavit, et creata sunt*¹ : et illo, *Verbo Domini cœli firmati sunt*, etc.². Quod exponens Augustinus, dicit : Verbum genuit in quo erat ut fieret : cum ergo causa sit ante causatum, videtur quod potentia qua procedunt personæ, sit ante potentiam creandi et operandi. Idem accipitur, Joan. i, 3 : *Omnia per ipsum facta sunt* : ergo necesse est Verbum et potentiam processionis Verbi omnibus presupponere.

solutio. SOLUTIO. Ad hoc eodem modo solendum est sicut immediate ante, quod potentia consideratur dupliciter, scilicet

secundum radicem in qua est . et sic una et eadem est potentia generandi, spirandi, et creandi . sed ad aliud est in Patre, et ad aliud in Filio est et Spiritu sancto potentia generandi et spirandi, sicut dictum est supra³ . una autem et eadem in tribus personis. Si autem consideratur ad actum determinata, sic est alia et alia potentia . et potentia generandi et spirandi secundum rationem intelligendi est ante potentiam creandi, sicut probatum est in objectione · et per hoc patet solutio ad totum.

ARTICULUS IV.

An solus Spiritus sanctus potest tantum quantum Pater et Filius?

Deinde queritur de hoc quod dicit in Littera in parte prima, ubi dicit, quod « *nec plus potest Pater et Filius simul, quam solus Spiritus sanctus.* »

Si enim solus Spiritus sanctus potest tantum, quantum Pater et Filius : non ergo Pater potest tantum, quantum Pater et Filius, quod falsum est

AD HOC DICENDUM, QUOD HAEC EST DUPLEX, SOLUS SPIRITUS SANCTUS POTEST TANTUM, QUANTUM PATER ET FILIUS : EX EO QUOD DICTIO EXCLUSIVA, SCILICET LY *solutio.* *situs* IN SUBJECTO, ET SIC VERA EST LOCUTIO SUB HOC SENSU, *situs* *Spiritus sanctus*, etc., ID EST, ILLE QUI SOLUS EST SPIRITUS SANCTUS, ITA QUOD ALIUS NON EST SPIRITUS SANCTUS, POTEST TANTUM, ETC. SI AUTEM SIT CIRCA SUBJECTUM IN COMPARATIONE AD PRÆDICATUM, TUNC EXCLUDIT ALIAS PERSONAS A PARTIPICATIONE PRÆDICATI, ET SIC FALSA EST, ET SIC PROCREDIT OBJECTIO FACTA IN CONTRARIUM.

¹ Psal. xxxii, 9 et cxlviii, 5.

² Psal. xxxii, 6

³ Cf. Supra, Dist. VII.

B. *Quod non potest minus Filius quam Pater.*

Nihil, inquit¹, Patre minus habet ille qui dicit, *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt*²: nam si minus habet in potestate aliquid quam Pater, non sunt ejus omnia quæ habet Pater: sed ejus sunt omnia quæ habet Pater. Tantam ergo habet potestatem Filius, quantam Pater: æqualis ergo est Patri. Non enim potest qui accepit inæqualis esse ei qui dedit. Tu autem hoc de potentia sapis, quod potens sit Filius, sed potentior Pater: ut secundum doctrinam vestram potens potentem potuerit generare vel gignere, et non omnipotens omnipotentem. Habet ergo Pater omnipotentiam quam non habet Filius: et si hoc est, falsum est quod ait Filius, *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt.*

C. *Hoc verum fatebatur hæreticus, ex quo progrediebatur ad falsa.*

Sed, inquis, Pater a nemine potentiam accepit, Filius autem a Patre. Fatemur et nos Filium accepisse potentiam ab illo de quo natus est potens: Patri vero potentiam nullus dedit, quia nullus eum genuit. Gignendo enim dedit Pater potentiam Filio, sicut omnia quæ habet in substantia sua gignendo dedit ei quem genuit de substantia³.

D. *Quæstio Augustini, qua arctat hæreticum.*

Sed quæritur, Utrum ei tantam quanta ipsi est, potentiam Pater Filio dederit, an minorem? Si tantam, non solum potentem, sed etiam omnipotentem genuisse omnipotens intelligitur: si vero minorem, quomodo omnia quæ habet Pater, Filii sunt? Si Patris omnipotentia Filii non est, non

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. III contra Maximinum, cap. 2.

² Joan. xvi, 15.

³ S. AUGUSTINUS, Lib. III contra Maximinum, cap. 2.

omnia procul dubio quæ habet Pater, Filii sunt. At omnia quæ habet Pater, Filii sunt : omnipotentia ergo Patris etiam est Filii : non est ergo Pater potentior Filio ⁴.

ARTICULUS V.

An Pater, Filius, et Spiritus sanctus sunt in potentia æquales ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit in secunda parte, ibi, B, « *Potens potentem potuerit generare vel gignere, et non omnipotens omnipotentem.* »

Videtur enim, quod teneat ratio hæretici :

1. Aut enim posse gignere Filium est aliquid posse, aut non. Si non : tunc non tenet ratio Augustini contra hæreticum facta, cum dicit, Aut potuit gignere æquale, et noluit : aut voluit, et non potuit : aut potuit, sed non voluit. Si voluit, et non potuit, ergo impotens fuit : si enim posse gignere non est aliquid posse, si hoc non potuit Pater, non sequitur quod impotens fuerit : sed hoc sequitur, ut dicit infra : ergo posse gignere est aliquid posse : et hoc non potest Filius : ergo Pater potest quod non potest Filius, et sic non sunt æquales in potentia.

2. Item, Est habere a se essentialiter, et personaliter : et est habere ab alio essentialiter, et personaliter : et duo media, scilicet habere ab alio personaliter, et non essentialiter : et habere ab alio essentialiter, et non personaliter : sed ille ultimus modus esse non potest, quoniam quæcumque essentia est ab alio, omnes personæ illius ab alio sunt : sed video, quod non habere ab alio essentialiter et personaliter, est summæ po-

tentiæ, personaliter habere ab alio et essentialiter, est impotentiæ : ergo habere ab alio personaliter et non essentialiter, partim erit potentia, et partim impotentiæ : et hoc convenit Filio, et Spiritui sancto : ergo potentia eorum permixtae sunt impotentia, et ita non æque potentes Patri : ergo non sunt æquales in potentia.

3. Item, Pater operatur per Filium, et non e converso : ergo aliquid secundum potentiam potest Pater, quod non potest Filius, nec Spiritus sanctus : ergo non sunt æquales.

4. Item, Nihil receptum ab aliquo est æque potens danti : sed potentia Filii et Spiritus sancti est accepta, Patris autem dans : ergo non est æque nobiliter in Filio et in Spiritu sancto sicut in Patre.

5. Præterea, Propter aliquid speciale Patri attribuitur potentia, et non Filio, nec Spiritui sancto : ergo videtur, quod sibi potentia secundum aliquid plus conveniat quam aliis duobus.

6. Item, Ratio principii est ratio potentia : sed majorem rationem principii habet principium non de principio, quam principium de principio, vel quam non principium personæ, sed de utroque principio : sed principium convenit Patri : ergo Patris potentia non est æqualis potentia Filii et Spiritus sancti, et sic videtur procedere objectio hæretici.

SED CONTRA :

1. Genitus, nisi natura degeneret, vel deficiat generans, in omnia similia naturæ producitur cum generante : cum ergo potentia sit de præcipuis naturæ, necessario in similem producitur potentiam Filius cum Patre.

2. Item, Quorum una est natura et

⁴ S. AUGUSTINUS, Lib. III contra Maximinum, cap. 2.

eadem numero, illorum est una potentia illius naturæ : trium personarum est una natura et eadem numero : ergo ipsarum est potestas una vel potentia.

3. Item, Quæcumque ita se habent, quod omne opus eorum est indivisibiliter omnium illorum, est potentia operans una numero : ita se habent tres personæ in omni opere suo : ergo ipsarum est una potentia numero : ergo est æqualis.

4. Item, Detur, quod major sit Patris. CONTRA : Filii potentia est infinita et Spiritus sancti, quod patere potest in actu creandi : qui educendo aliquid de nihilo, quæ infinite distant, probatur esse infinitus : Filius autem creat et Spiritus sanctus : sed infinito nihil est majus : ergo Patris potentia non est major potentia Filii : et datum fuit, quod esset major.

SOLUTIO. Dicendum, quod tres personæ omnino æquales sunt in potentia.

Et dicendum, quod posse generare Filium aliquid est posse, et est ad aliquid posse, sicut supra explanatum est¹. Si enim potentia sumatur per comparationem ad id in quo radicatur, tunc est aliquid posse, et est una in tribus personis, licet non ad idem in omnibus tribus. Si autem sumatur secundum conjunctionem ad actum, tunc non est aliquid posse, sed ad aliquid posse, et sic inest tantum Patri. Hæreticus autem negavit hoc inesse Filio secundum utrumque modum simul : et ideo procedit ratio Augustini, quod hoc esset impotentiae, scilicet non habere naturam fœcundam quæ est in Patre. quia sic est aliquid posse.

AD ALIUD dicendum, quod habere ab

alio perssonaliter, non esentialiter non est medium inter illa extrema : quia extrema illa sine proportione distant, et ideo medium non habent : sed potius habere ab alio personaliter et non essentia-liter, dicit auctoritatem principii in uno, et subauctoritatem in alio, et æqualita-tem in habitu vel eo quod habetur ab ambobus.

AD ALIUD dicendum, quod cum dici-tur, Pater operatur per Filium, præposi-tio non notat causam instrumentalem, sed tantum auctoritatem in Patre secun-dum rationem originis, et ideo sunt in opere æquales.

AD ALIUD dicendum, quod illa propo-sitio vera est in recipientibus in diversi-tate naturæ, sicut corpus a spirituali na-tura, et elementum a cœlo, et hujusmo-di. In his autem quæ sunt agentia uni-voce et secundum eamdem naturam, etiam in creaturis falsa est, nisi intelli-gatur quod quoad hoc non est æque no-bile : quia receptum ut est receptum est in potentia, et postea fit in actu, et tunc falsa est in Deo, quia Filius non est acci-piens in potentia, et postea mutatus ad actum.

AD ALIUD dicendum, quod potentia at-tribuitur Patri propter principii ratio-nem, quæ est in ipso totius divinitatis : principium autem de se ponit potentiam : hujusmodi autem ratio principii non facit Patrem potentiorem, sed auctorem, ut sæpius dictum est.

AD ALIUD dicendum, quod illa ratio principi, licet approprietur ei potentia, non tamen proprie dicit potentiam, sed originis proprietatem : et ideo non tollit æqualitatem in potentia a Filio et Spi-ri-tu sancto.

Solutio.
Ad 1.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

¹ Cf. Supra, Dist. VII.

E. Aliter probat Filium æqualem Patri.

Item, alio modo probat Filium æqualem Patri contra Maximinum¹, ita dicens : Tu dicis, quod Pater genuit Filium minorem seipso, in quo et Patri derogas : qui si filium unicum minorem genuit, aut non potuit, aut non voluit gignere æqualem. Si dicis quia non voluit, eum invidum esse dixisti. Si autem non potuit, ubi est omnipotentia Dei Patris ? Prorsus ad hunc articulum res colligitur, ut Deus Pater æqualem sibi gignere Filium, aut non potuerit, aut noluerit. Si non potuit, infirmus : si noluit, invidus inventur. Sed utrumque hoc falsum est: Patri ergo Filius verus æqualis est. Genuit ergo Pater sibi æqualem Filium, et ab utroque procedit utriusque æqualis Spiritus sanctus. Si enim formam suam (ut ait Augustinus contra eumdem²) Pater in unico Filio plenam gignere potuit, nec tamen plenam genuit, sed minorem, cogimini Patrem invidum dicere. Plenum ergo Deum, et æqualem sibi genuit Filium.

F. Per simile ostendit, quod non minorem Pater Filium genuit.

Hoc autem per similitudinem humanam ita esse demonstrat, inquiens : Homo pater si potuisse, æqualem filium genuisset. Quis ergo audeat dicere quod hoc Omnipotens non potuit ? Addo etiam, si posset homo, majorem melioremque seipso gigneret filium. Sed majus vel melius Deo quidquam esse non potest. Deus ergo cur non æqualem (ut ait) Filium genuit : cui nec anni necessarii fuerunt, per quos adimpleretur æqualitas, nec omnipotentia defuit ? An forte noluit : ergo (quod absit) invidit. Sed non invidit : æqualem ergo genuit Filium. Credamus ergo Filium ei esse æqualem.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. III contra Maximinum, cap. 7.

² IDEM, Ibidem, cap. 15.

ARTICULUS VI.

Utrum Deus voluit, sed non potuit : aut potuit, sed non voluit creaturas facere meliores ?

Deinde quæritur de processu Augustini quem ponit, ibi, E, « *Aut non potuit, etc.* »

Videtur enim instantia esse: quia aut voluit, et potuit me meliorem facere : aut voluit, sed non potuit : aut potuit, et non voluit. Si primo modo : ergo ego optimus factus sum, et eadem est ratio de qualibet creatura. Si voluit, sed non potuit : ergo impotens. Si potuit, et non voluit : ergo invidus fuit.

SOLUTIO. Dicendum quod inferior natura æquari Deo non potest, et est opus voluntatis ejus, et non naturæ: generatio autem et processio sunt in eadem essentia: et ideo æqualitatem participare possunt Filius et Spiritus sanctus : unde in illa natura sequitur, et non in inferiori.

Solutio.
Si autem objicias, quod secundum hoc ad minus omnes creature debuit facere in optimo in ea nobilitate cujus perceptibles erant. Dicendum quod non sequitur: quia inferior natura respicit suum principium quod est voluntas et sapientia ordinans: et ideo exit in gradibus competentibus decori universi : superior autem natura huic non subjacet, et ideo necesse est, quod emanationes ejus sint secundum æquales personas.

G. *Opinionem hæretici ponit, ut destruat.*

Sed forte dicis : Eo ipso Pater est major Filio, quia de nullo genitus, genuit tamen æqualem. Ad quod cito respondebo : imo ideo non est Pater major Filio, quia æqualem sibi genuit. Originis enim quæstio ista est, Quis de quo sit? æqualitatis autem, Qualis aut quantus sit : quod est dicere, Ad originem pertinet quæstio qua quæritur, Quis de quo sit : ad æqualitatem vero illa qua quæritur, Qualis aut quantus quis sit? Nec cum dicitur Filius a Patre genitus, ostenditur inæqualitas substantiæ, sed ordo naturæ, non quo alter prior esset altero, sed quo alter est ex altero. Non ergo secundum hoc quod Pater genuit, et Filius genitus est, vel Spiritus sanctus ab utroque procedit, æqualitas vel inæqualitas ibi existit : quia non secundum hoc alia persona alii æqualis vel inæqualis dicitur¹.

Ecce æqualitas Trinitatis, et una eademque substantia, quantum breviter potuimus, demonstrata est in superioribus : qualiter scilicet aliqua trium personarum quamlibet aliam nec æternitate, nec magnitudine, nec potentia excellat.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib III contra Maximinum, cap. 48.

ARTICULUS VII.

An in divinis sit ordo?

Deinde quæritur de hoc quod dicit in ultimo capitulo G, « *Æqualitatis autem, Qualis et quantus sit, etc.* »

Hoc enim non videtur: quia *qualis* potius dicit similitudinem, quam *æqualitatem*: quia sicut in præcedenti distinctione habitum est, unum in qualitate facit similitudinem.

Solutio.

AD HOC DICENDUM, QUOD IN DEO NON EST nisi quantitas virtutis, et illa bene radicatur in eo quod secundum modum significandi dicit qualitatem: dicit enim Augustinus, quod in his quæ non mole, sed virtute magna sunt, idem est majus esse quod est melius esse.

Deinde quæritur de hoc quod dicit: « *Nec cum dicitur Filius a Patre genitus, ostenditur inæqualitas substantiæ, sed ordo naturæ, etc.* »

Videtur enim ex hoc quod ordo sit in divinis¹: quod etiam ratione probari potest:

1. Causa enim ordine naturæ est ante causatum: dicit autem Chrysostomus super epistolam ad Hebræos, et Damascenus², quod Pater est causa Filii: ergo ordine intelligentiæ et naturæ est ante Filium.

2. Item, Secundum rationem intelligendi principium non de principio, est ante principium de principio: ergo videtur, quod in divinis sit prius et posterius secundum intellectum.

3. Item, Cum dicitur, Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt tres personæ: aut

est ibi aggregatio sine ordine, aut cum ordine. Si sine ordine: ergo est ibi aggregatio confusa, quod inconveniens est. Si autem cum ordine: ergo est ibi prior et posterior persona: ergo prius et posterius.

4. Item, Supra sæpe habuimus, quod Spiritus sanctus est tertia in Trinitate persona: non autem dicitur de Patre, quod sit tertia, vel secunda persona, sed prima: ergo est ibi primus, secundus, tertius: sed ista nomina ordinabilia sunt: ergo est ibi ordo secundum prius et posterius.

SED CONTRA: Si est ibi prius et posterius, hoc erit secundum aliquem modum prioris. Constat autem, quod prius tempore vel duratione non est in divinis personis, nec prius dignitate: ergo est ibi prius causa, vel intellectu: prius autem naturali intelligentia, simplicius est quam quod posterius est: ergo Pater esset jam simplicior Filio, et Filius aliquid adderet Patri, quod falsum est, et hæresis. Si autem esset ibi prius natura, eodem modo quo prius natura est prius causa: tunc sequitur cum causatum sit majoris concretionis vel compositionis quam causa vel posterius ipsa, quod esset Filius compositior Patre vel posterior in esse, quod totum absurdum est: ergo non est in divinis prius et posterius: ergo nec ordo, cum omnis ordo dicat prius et posterius.

ULTERIUS quæritur juxta hoc, Quid dicit ly *ordo naturæ*? Utrum personam, vel substantiam, vel notionem? Si personam, tunc diceret aliquam personam, et tunc idem esset ordo naturæ quod ordo personæ, quod non est verum, quia non verificatur de aliqua persona in speciali. Si dicit substantiam, tunc idem esset ordo naturæ quod ordo substantiæ, quod iterum non est verum, quia in substantia nullus est ordo, nec ipsa ordinatur. Si autem dicit notionem, tunc aliquam di-

memb. 2, art 4.

² S. JOANNES DAMASCENUS, Lib. I, cap. 8.

¹ Cf. I. P. Summ. Theol. B. Alberti, Q. 41,

ceret, et hoc iterum inconveniens est, sicut patet disurrenti per singulas notiones. Si dicas, quod ly *ordo* non dicit ordinem ex parte ordinatorum, sed dicit rationem ordinis. CONTRA : Ratio ordinis sumitur ex ratione prioris et posterioris : et non est in divinis ratio prioris et posterioris, ut probatum est : ergo non est ibi ratio ordinis. Si autem dicas, quod ly *ordo* dicit ordinata ipsa, et ly *natura* dicit id in quo attenditur ratio ordinis : hoc iterum non videtur, quia in natura unum et non ordinatæ sunt personæ divinæ : ergo videtur, quod impropriissime locutus sit Augustinus.

Solutio. Ad hoc dicendum, quod in divinis est ordo aliquo modo, non prius et posterior, sicut hoc supponitur in *Littera* : et ordo non est ordo simpliciter, sed ordo secundum quid. Cum enim *ordo* de se dicat duo, scilicet distinctionem, et prius et posterior, hic abstrahitur ab altero, scilicet a priori et posteriori, et remanet sibi distinctio tantum. Cum autem additur, *naturæ*: cum natura sit, ut dicit Philosophus, ex quo pullulat pullulans, intelligitur alter distinctorum esse ex altero, et non alter prior altero. Unde dico, quod ly *ordo naturæ* quasi in vi unius termini sunt sumenda . ut ex primo habeatur distinctio, ex secundo autem ratio existendi alterum ex altero.

Ad 1. Ad PRIMUM ergo dicendum, quod in divinis non est causa : quia causa est ad cuius esse sequitur aliud : unde causa et causatum ponunt prius et posterior . sed Graeci utuntur hoc nomine, *causa*, pro eo quod nos utimur principio, quod dici minus quam causa.

¹ Cf Supra, Dist. IX.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod principium non de principio, non est ante principium de principio, sed simul, ut supra probatum est ¹ : quia in principio non de principio intelligitur principium de principio : nec umquam etiam per intellectum præcedit. Et quæ contra objici possunt, in distinctione IX supra sunt soluta et objecta.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod non est in divinis pluralitas confusa : quia est ibi ordo naturæ, et non ordo simpliciter : et ideo nec est ibi confusio, nec prius nec posterius.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod Ecclesia ordinante personas, unam pronuntiat prius, et aliam posterior, et hoc contingit propter defectum nostri materialis intellectus : et Ecclesia refert ordinem pronunciationis ad ordinem naturæ, et non ad prius et posterior secundum ordinem simpliciter.

Ad quæst. AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod ly *ordo naturæ* supponit essentiam non secundum quod essentia, sed secundum quod natura, hoc est, secundum quod virtute ejus est potentia processio- nis unius personæ de alia : licet enim essentia non generet, tamen Pater gene rat virtute essentiæ ut est natura. Dicit ergo essentiam in persona non simpliciter, sed ut est natura prædicto modo accepta : et ideo non est idem ordo naturæ et ordo substantiæ vel essentiæ propter diversum modum significandi.

Et per hoc etiam patet solutio omnium quæ circa hoc objecta sunt.

DISTINCTIO XXI.

Qualiter dictiones exclusivæ cipientur in divinis ?

A. *Quæritur, quomodo posset dici solus Pater, vel solus Filius, vel solus Spiritus sanctus, cum sint inseparabiles?*

Hic oritur quæstio trahens originem ex prædictis. Dictum est enim supra, quod tantus est solus Pater, vel solus Filius, vel solus Spiritus sanctus, quantum simul illi tres : et quod duæ vel tres personæ simul non sunt majus aliquid, quam una persona sola. Ideo quærit Augustinus in libro VI de *Trinitate*, Quomodo hæc sane dici possint, cum nec Pater sit solus, nec Filius, nec Spiritus sanctus : sed semper et inseparabiliter et Filius cum Patre, et Pater cum Filio, et Spiritus sanctus cum utroque. Inseparabiles enim sunt hæc tres personæ¹. Ad quod ita respondet Augustinus in eodem : Solum Deum Patrem dicimus, non quia separatur a Filio vel a Spiritu sancto : sed hoc dicentes significamus, quia illi simul cum eo non sunt Pater. Solus enim Pater, Pater est : quod non dicitur quia ipse sit solus, id est, sine Filio vel Spiritu sancto, sed per hoc Filius vel Spiritus sanctus a paternitatis consortio excluduntur. Ita et cum dicitur, solus Filius Filius est, vel solus Spiritus sanctus est Spiritus sanctus, non dividitur Filius a Patre, vel Spiritus sanctus ab utroque, sed a consortio filialis proprietatis excluduntur Pater et Spiritus sanctus, et a consortio processibilis proprietatis Pater et Filius. Cum ergo dicitur, Tantus est solus Pater quantum simul illi tres, per hoc quod dicitur *solus*, non separatur Pater ab aliis : sed hic est sensus, Solus Pater, id est, Pater qui ita Pater est, quod nec Filius nec Spiritus sanctus, tantus est, etc. Similiter intellige cum dicitur, Solus est Filius, vel solus est Spiritus sanctus. Solus ergo Pater dicitur, ut ait Augustinus in eodem, quia non nisi ipse ibi Pater est : et solus Filius, quia non nisi ipse ibi Filius est : et solus Spiritus, quia non nisi ipse ibi Spiritus sanctus est.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. VI de Trinitate, cap. 7.

DIVISIO TEXTUS.

« Hic oritur quæstio trahens originem ex prædictis, etc. »

Hic incipit pars illa quæ occasionatur ex præcedenti : cum enim habitum sit quod in communitate essentiæ tres personæ distinctæ sunt, videtur non posse multiplicari solitudo circa aliquam illarum : et ideo in hac parte quæritur, Qualicher dictiones exclusivæ ponantur circa subjectum vel prædicatum in divinis, siue circa personas, sive etiam circa terminos essentialies ?

Et dividitur ista distinctio in tres partes : in quarum prima Magister tangit, qualiter dictiones exclusivæ adjunguntur propositioni ex utraque parte habent terminos personales, ut cum dicitur, solus Pater est Pater. In secunda autem tangit, qualiter adjunguntur propositionibus ex altera parte habentibus terminos personales, ex altera autem terminos essentialies, ut solus Pater est Deus, vel Pater est solus Deus, vel Trinitas est solus Deus : et hæc incipit ibi, B, « Post hæc quæritur, Utrum sicut dicitur, solus Pater est Pater, etc. » In tertia autem objicit contra determinata, et solvit, ibi, C, « Sed iterum quæritur quomodo ipsam Trinitatem dicimus solum Deum, etc. »

ARTICULUS I.

An dictiones exclusivæ possunt poni in divinis ?

Incidit autem hic quæstio ante *Litteram*, Utrum dictiones exclusivæ possunt poni in divinis ?

Videtur autem, quod non :

1. Supra enim ¹, in verbis Hilarii dicitur quod solitarius non est nobis Deus confitendus : ergo solitudo non convenit divinis : cum ergo dictiones exclusivæ implicent soliditudinem circa ea quibus adjunguntur, videtur quod dictiones illæ non competant divinis.

2. Item, Supra ², in Ambrosii verbis dicitur, quod Pater per intellectum semper est in Filio, et Filius in Patre, et Spiritus sanctus in utroque : si ergo dictio excludens Filium a Patre, apponatur alicui personarum, erit implicatio falsi, et sic locutio falsa : hoc autem facit dictio exclusiva : ergo videtur quod in divinis dictiones illæ non competant.

3. Item, Dictio exclusiva alicui adiuncta excludit alia quæ non sunt illud : omnis autem exclusio est respectu alicujus quod participatur ab illo circa quod notatur exclusio : nihil autem habet Pater quod non habet Filius et Spiritus sanctus : ergo videtur, quod numquam possit dictio notans exclusionem poni circa aliquam personarum in divinis.

4. Item, In *Littera* dicit Augustinus, quod hæc est vera, « solus Pater est Pater, » et quod non notatur solitudo circa Patrem, sed alii a consortio paternitatis excluduntur. Quæratur ergo, Utrum similiter possit dici, Pater est solus Pater ? Et videtur, quod sic : quia expositivæ ejus sunt veræ, scilicet Pater est Pater, et non aliud quam Pater est Pater . ergo Pater est solus Pater. CONTRA : Pater est solus Pater : ergo Pater est Pater solus : ergo non est cum Filio et Spiritu sancto, quod falsum est.

5. Item, Hæc non est vera, non solus Pater est Pater. PROBATIO. Pater est Pater cum Filio existens et cum Spiritu sancto : ergo non solus Pater est Pater : ergo ejus contradictoria est falsa, hæc scilicet, solus Pater est Pater : quam tamen in *Littera* concedit Augustinus.

6. Item. Quæritur juxta hoc, Utrum

¹ Cf. Supra, Dist. V.

² Cf. Supra, Dist. IX.

hæc sit vera, Pater est Pater? Videtur, quod sic: quia Pater est Pater, et non est aliud a Patre, essentia enim non est aliud a Patre: ergo Pater est tantum Pater.

Sed contra. SED CONTRA: Dicit Augustinus, quod esse Patrem non est esse Deum: ergo Pater non est Deus, quod falsum est: ergo et hæc, Pater est tantum Pater. Et eadem objectio est de hac, Filius est tantum Filius: et de hac, Spiritus sanctus est tantum Spiritus sanctus.

Solutio. Dicendum, quod secundum quod innuit Augustinus hic et Magister, dictio exclusiva potest ponī circa divina, et præcipue in subjecto, et circa nomen personæ quod est quasi singulare in divinis, ut Pater, et Filius, et Spiritus sanctus: cum enim secundum Aristotelem, idem est solus quod est non cum alio: ly *non cum alio* dicit privationem associationis: et ideo proprie non convenit termino in sua suppositione et significazione importante associationem sicut facit omnis terminus communis, ut homo, asinus, et hujusmodi: unde non proprie dicitur, solus asinus, vel solus homo. nisi prius adjungatur termino communis qui debet esse subjectum hujus dictionis, *solus*, quod trahat ipsum ab associatione communitatis quam importat, ut dicatur, unus solus homo: sed dictioni singulari proprie adjungitur, ut cum dicitur, *situs* Plato, vel solus Pater: quamdam enim similitudinem cum propriis in divinis habent nomina determinatarum personarum: et ideo potest adjungi dictio exclusiva ut dicatur, solus Pater vel solus Filius. Sed tunc quantum pertinet ad præcedens capitulum, si sequatur prædicatum personale ut dicatur, solus Pater est Pater, dicendum quod locutio est triplex: et in duabus sensibus est vera, et in tertio est falsa. Hæc enim dictio, *situs*, cum sit adjективum potest facere simpliciter implicationem suæ formæ circa subjectum quod est suum subjectum: et tunc notabit solitudinem

circa subjectum, et sic falsa est locutio, ut probatum est per verba Hilarii: quia Pater nec solitarius est, nec singularis est confitendus. Potest etiam dictio exclusiva sistere in subjecto, et privare associationem respectu formæ in subjecto: et tunc sensus est, solus Pater est Pater, id est, ille qui est Pater ita quod aliis cum eo non est Pater, est Pater. Vel potest apponi subjecto in comparatione ad prædicatum, scilicet ut excludat alios a participatione prædicati: et quia prædicatum et forma subjecti idem sunt in locutione in qua idem de se prædicatur, erit ista locutio in utroque sensu vera: sed secundus sensus est quem Augustinus ponit in *Littera*: et per istam distinctionem jam fere patet solutio ad totum quod objectum est.

DICENDUM enim ad primum, quod Hilarius accipit dictionem exclusivam secundum quod notat implicationem solitudinis, et sic non accipit Augustinus.

AD ALIUD dicendum, quod licet unum relativorum intelligatur in alio: non tamen sic intelligitur in ipso, quod participet eamdem formam relationis cum ipso ut ad quod determinatur: duo enim sunt in relativis: unum gratia relationis, et alterum gratia oppositionis: gratia relationis unum intelligitur in alio, gratia oppositionis unum excluditur a forma alterius: et ideo dictio exclusiva non excludens primum, sed notans secundum, scilicet quod cum alio participet formam, bene potest ponī in divinis, et non notabit solitudinem.

AD ALIUD dicendum, quod participatio in divinis large accipitur, scilicet pro habere aliquid quocumque modo, et sic aliquid participat una persona quod non participat alia: quia habet suam proprietatem qua Pater est Pater, et Filius filiationem.

AD ALIUD dicendum, quod hæc conce-di potest sicut et prima, Pater est solus Pater, hoc est, sub eadem distinctione, et tunc non valet: ergo Pater est Pater solus: quia quando dictio exclusiva se-

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

quitur suum subjectum vel prædicatur de ipso, potest notare solitudinem prædicatam de illo : et quia in prædicato gratia formæ magis venit, inclinatur ad illum sensum, ut cum dicitur, homo currit solus, vel Socrates currit solus, notatur quod currit solitarius etiamsi alii currant : unde cum Pater non sit solitarius, non est dicendum quod Pater sit Pater solus : sicut non dicimus, Pater est Pater solitarius, vel singularis.

Ad 5 AD ALIUD dicendum, quod hæc, Non solus Pater est Pater, non est vera nisi in illo sensu in quo ly *solutus* notat implicationem solitudinis circa Patrem, et in hoc sensu ejus contradictoria est supra negata.

Ad 6 AD ALIUD dicendum, quod hæc est ab-

solute vera, Pater est tantum Pater : si enim aliquid cum dictione exclusiva prædicatur de aliquo subjecto, non excluduntur ab eo ea quæ in illo prædicato essentialiter significantur, ut cum dicitur, Socrates est tantum homo, non sequitur : ergo non est animal : sed sequitur, quod ipse nihil aliud est quam homo. Ita hic non sequitur, Pater est tantum Pater, ergo non est Deus, vel essentia divina.

AD OBJECTUM autem in contrarium, dicendum quod Augustinus loquitur de ratione nominis, et non de ratione rei : sic enim verum est, quod non sapiens est eo quo bonus est : et tamen secundum rem idem sunt sapientia et bonitas in Deo. Ad object

B. *Utrum possit dici, solus Pater est Deus, solus Filius est Deus, vel solus Spiritus sanctus est Deus, vel Pater est solus Deus, vel Filius est solus Deus, vel Spiritus sanctus est solus Deus?*

Post hæc quæritur, Utrum sicut dicitur, solus Pater est Pater, vel solus Filius est Filius ista possit dici, solus Pater est Deus, vel solus Filius est Deus, ita et de Spiritu sancto : aut Pater est solus Deus, Filius est solus Deus ? Ad quod dicimus, quia Pater et Filius et Spiritus sanctus dicitur, et est unus Deus : et hæc Trinitas simul proprie dicitur esse solus Deus, sicut solus sapiens, solus potens. Sed non videtur debere dici a nobis, verbis nostris utentibus, nisi ubi sermo auctoritatis occurrit, solus Pater est Deus, vel Pater est solus Deus, ita de Filio et de Spiritu sancto dicimus. Unde Augustinus in libro VII de *Trinitate* ait : Quoniam ostendimus quomodo posset dici solus Pater, vel solus Filius, consideranda est illa sententia qua dicitur, Non esse solum Patrem Deum verum solum, sed Patrem et Filium et Spiritum sanctum ¹. Ecce habes, quia non solus Pater dicendus est esse verus Deus. Item, in eodem : Si quis interrogat, Utrum Pater solus sit Deus ? quomodo respondebimus non esse, nisi forte dicamus ita esse quidem Patrem Deum, sed non eum esse solum Deum. Esse autem

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. VII de Trinitate, cap. 9.

solum Deum dicamus Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Ecce et hic habes, quia Pater non debet dici solus Deus : atque hoc¹ solum in parte subjecti tantum accipere quidam volunt : in parte vero prædicati si sit, concedunt quod Pater est solus Deus. Sed ex verbis Augustini videtur ostendi, quod proprius solus Deus dici debeat tota Trinitas. Et hæc Trinitas (ut ait Augustinus contra Maximinum) intelligitur cum Apostolus dicit, *Beatus et solus potens*². Et ibi, *Soli sapienti Deo*³. Et ibi, *Regi... invisibili, soli Deo*⁴. Non enim de solo Patre hæc accipienda sunt, ut contendebat Maximinus, et alii hæretici, sed de Trinitate. Sicut et illud, *Solus habet immortalitatem*⁵ : quia secundum rectam fidem, ipsa Trinitas est unus solus Deus, beatus, potens, sapiens, invisibilis. Unde Augustinus in eodem : Cum unus Deus sit Trinitas, hæc sit nobis solutio quæstionis, ut intelligamus solum Deum sapientem, solum potentem, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, qui est unus et solus Deus.

C. Quomodo dicitur Trinitas solus Deus, cum ipsa sit cum spiritibus et animabus sanctis?

Sed iterum quæritur, Quomodo ipsam Trinitatem dicimus solum Deum, cum sit cum spiritibus et animabus sanctis? Ad quod respondet Augustinus in libro VI de *Trinitate*, ita dicens : Trinitatem dicimus Deum solum, quamvis semper sit cum spiritibus et animabus sanctis : sed solum dicimus, quia non aliud quam ipsa Trinitas Deus est. Non enim illi cum illa Deus sint, vel aliqua alia : sed ipsa Trinitas tantum, non illi vel alia Deus est⁶.

ARTICULUS II.

An ista sit vera, quod solus Pater est Deus?

Deinde quæritur de hoc quod dicit, B,
« Post hæc quæritur, Utrum sicut dici-

tur, etc. » Hic enim Magister negat hanc, solus Pater est Deus.

1. Videtur autem, quod sit vera : ejus enim expositivæ videntur veræ, scilicet Pater est Deus, et qui non est alius quam Pater est Deus : ergo solus Pater est Deus.

2. Item, Si hæc est falsa, solus Pater est Deus : ergo ejus contradictoria erit vera, scilicet non solus Pater est Deus :

¹ Edit. I. Alleaume, *hic*.

² I ad Timoth. vi, 45.

³ Ad Roman. xvi, 27.

⁴ I ad Timoth. i, 47.

⁵ I ad Timoth. vi, 46.

⁶ S. AUGUSTINUS, Lib. VI de Trinitate, cap. 7.

ergo plures Patres sunt Deus, vel Pater non est Deus : quia si illa est vera, non solus Pater est Deus, gratia alterius illarum verificatur, scilicet quia aut plures patres sunt Deus, vel Pater non est Deus : negatio enim non potest respicere prædicatum removendo à subjecto, nisi gratia implicationis, vel gratia prædicati.

Solutio. Dicendum, quod hæc, solus Pater est Deus, est duplex, scilicet ex eo, quod negatio potest sistere in subjecto, vel in comparatione ad prædicatum. Si feratur ad subjectum in comparatione ad prædicatum, falsa est locutio : quia sic excludit alias personas a participatione prædicati. Si autem sistat in subjecto absolute, adhuc est duplex scilicet ex eo quod potest notare implicationem solitudinis circa Patrem, et sic iterum falsa est : vel potest notare exclusionem aliarum personarum a participatione formæ subjecti, et sic vera est, et hoc modo probatur.

Et per hoc patet solutio ad totum.

ARTICULUS III.

An ista sit vera, Pater est solus Deus, et ista, Pater est unus solus Deus ?

Deinde quæritur de ista quam ponit, ibidem, B, « *Pater est solus Deus, etc.* »

Et dicit in *Littera*, quod si *solus* sit in parte prædicati, quidam concedunt, quod Pater est solus Deus.

Hoc videtur inconveniens :

1. Cum enim ly *solus* dicat associationis privationem, non videtur proprie poni circa terminum communem : ergo nihil est dictu, Pater est solus Deus : sicut nihil est dictu, Socrates est solus homo.

2. Item, Si ly *solus* sit in prædicato, erit adjективum hujus termini, *Deus*, et sic notabit similitudinem circa ipsum :

ergo idem est, Pater est solus Deus, quod Pater est solitarius Deus : hæc autem est falsa, ut supra determinavit Hilarius : ergo et hæc est falsa, Pater est solus Deus.

3. Item, Dictio exclusiva, *solus*, dicitur differre ab hac dictione *tantum*, quæ etiam notat exclusionem in duobus, scilicet quod *tantum* potest adjungi termino communi, *solus* autem singulari : et quod *tantum* notat adæquationem prædicati cum subjecto, *solus* autem privationem associationis : ergo videtur, quod non possit hæc recipi, Pater est solus Deus, nisi ly *solus* tantum valeat quantum solum adverbialiter sumptum, ut sit sensus, Pater est solus Deus, id est, solum Deus, hoc est, tantum Deus : sed hæc est vera, Pater est tantum Deus : ergo et hæc, Pater est solus Deus : et tamen Magister negat eam in *Littera*.

4. Præterea, Magister in *Littera* videtur dicere, quod dictio exclusiva sit adjективum prædicati, et exponit per modum illum quo est adjективum subjecti sic, Pater est solus Deus, et non aliis a Patre est Deus : sic enim patet, quod exclusio notatur fieri circa subjectum in comparatione ad prædicatum : ergo male exponit : quia Augustinus intendit, quod cadat in subjecto, ut patet in expositione, et ipse dicit quod in prædicato.

ULTERIUS quæritur de hac, Pater est unus solus Deus, utrum ly *Deus* teneatur essentialiter, vel personaliter ? Si essentialiter, tunc est sensus, unus solus Deus est qui est Pater : contra hoc quod dicit Hilarius, quod nobis solitarius Deus non est confitendus. Si autem personaliter : tunc sensus est, una sola persona est quæ est Pater : et hoc quoque falsum est, quia plures personæ sunt.

Solutio. Ad hoc dicendum, quod cum dicitur, Pater est solus Deus, locutio est duplex ex eo quod ly *solus* potest esse adjectum subjecti : et tunc distinguendum

Quæst.

Solutio.

est, sicut ante immediate dictum est. Si autem sit adjectum prædicati : tunc absque dubio impropte et fere incongrue ponitur, eo quod adjungitur termino qui est locutio communis in divinis. Potest tamen dici propter Magistrum, quod potest teneri adverbialiter, et sic est vera : vel nominaliter, et tunc notabit solitudinem circa Deum, et tunc est falsa : licet enim confiteamur unum Deum, non tamen dicimus solum Deum : et licet dicamus unum solum Deum, non tamen dicimus solum Deum esse : et hujus ratio patet ex prædictis.

Ad 1. DICENDUM ergo ad primum, quod Magister accipit *solus* loco hujus dictionis *tantum*.

Ad 2. AD ALIUD patet solutio per prædicta.

Ad 3. AD SEQUENS dicendum quod non proprie ponitur : sed, ut dictum est, adverbialiter.

Ad quæst. AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod hæc est vera, Pater est unus solus Deus : et ly *Deus* tenetur essentia-liter. Nec sequitur ex hoc : ergo solitarius est Deus : licet enim sit unus solus Deus, non tamen sequitur, quod sit solus Deus absolute : quia ly *unus* notat distinctionem circa formam Dei, et dictio exclusiva adveniens excludit plura a participatione illius formæ, quibus pluribus vel multis opponitur unitas importata per ly *unus* : cum autem dicitur solus absolute, notaretur solitudo : quia aliter congrue non adderetur ei ly *solus*, ut dictum est.

Ad 4. AD ID quod objicitur de expositione Magistri, dicendum quod in veritate Augustinus intendit, quod cadat in subje-
cto : sed Magister accipit sensum secundum ordinem verborum, et non secundum intentionem Augustini.

ARTICULUS IV.

An ista sit vera, Trinitas est solus Deus ?

Deinde quæritur de hac quam ibidem ponit, B, « *Trinitas simul proprie dicitur esse solus Deus*, etc. »

Hæc enim videtur omnino falsa, vel incongrua : quia cum ly *solus* non possit esse adjectivum termini communis in prædicato positi, nec subjecti, quia non convenit cum subjecto in genere : videatur nihil esse dictu, Trinitas est solus Deus.

Si forte dicas, quod ly *Deus* non est omnino communis terminus sicut homo, eo quod non est communicabilis in divinitate essentiæ : hoc nihil est : quia habet communitatem suppositorum : ly *solus* autem per rationem exclusionis quam importat, dicit privationem associationis in suppositis : et ita incongrue videtur ei addi.

Ad hoc dici potest, vel quod hæc dictio, *solus*, adverbialiter ponitur pro solum, vel tantum : vel quod refertur ad subjectum, non gratia generis, sed gratia contenti : sed hoc nihil esse videtur, cum supposita sint plura, et ly *solus* sit singularis numeri : et ideo stat ibi protantum.

Sed contra hanc solutionem objicitur sic, quod secundum hoc est hæc vera, Trinitas est tantum Deus. Quæro ergo, Utrum etiam hæc sit vera a conversa simplici, tantum Deus est Trinitas, vel solus Deus est Trinitas ? Videtur quod sic : quia Deus est Trinitas, et nihil quod non sit Deus est Trinitas : ergo solus Deus est Trinitas, vel tantum Deus est Trinitas.

SED CONTRA : Solus Deus est Trinitas : Sed contra.. ergo Pater est Trinitas, et Filius est, etc., quia possum descendere in Deo. Etsi

dicas, quod immobilitatur per dictionem exclusivam : tunc sumo eandem sic, Deus est tantum Trinitas : ergo Pater est tantum Trinitas.

Solutio. Dicendum, quod cum dicitur, Deus est tantum Trinitas, vera est locutio : cum autem dicitur, solus Deus est Trinitas, ut ly *solus* ponatur pro ly *tantum*, iterum vera est, quia immobilis est suppositio, et excludit a participatione prædicati ea quæ habent oppositionem vel alietatem ad formam subjecti : unde non excludit personas. Cum autem dicitur, Deus est tantum Trinitas, potest locutio esse duplex, scilicet quod ly *tantum* notet adæquationem prædicati ad subjectum cum privatione excessus :

et ratione adæquationis quæ respicit subjectum gratia suæ formæ non potest fieri descensus in subjecto, ut dicatur, ergo Pater est tantum Trinitas. Vel potest secundum intellectum ly *tantum* facere exclusionem essentialē respectu aliorum quæ habent essentialē oppositionem ad prædicatum : et in hoc sensu est vera. Vel potest notare exclusionem respectu formæ prædicati : et sic falsa est locutio : quia tunc sequitur, Deus est tantum Trinitas : ergo Deus non est Pater, nec Filius : quia cum significatio istius nominis, *Trinitas*, sit quasi collectiva, excludet tunc personas singulares a subjecto per prædicationem.

Et per hoc patet solutio ad totum.

Etsi de Patre solo prædicta dicerentur, non tamen excluderetur Filius et Spiritus sanctus.

Verumtamen, ut ait Augustinus, etsi de solo Patre prædicta dicerentur, non tamen excluderetur Filius, vel Spiritus sanctus : quia *hi tres unum sunt*¹ : sicut in Apocalypsi de Filio legitur, quod habet nomen scriptum quod nemo scit nisi ipse² : non enim inde separatur Pater vel Spiritus sanctus. Et cum dicitur, Nemo novit Patrem nisi Filius³, non inde separatur Pater vel Spiritus sanctus, quia inseparabiles sunt. Aliquando etiam nominantur Pater et Filius, et tacetur Spiritus sanctus : ut Veritas ad Patrem loquens ait : *Ut cognoscant te,... et quem misisti, Jesum Christum*⁴, esse unum verum Deum. Cur ergo (inquit Augustinus⁵) tacuit de Spiritu sancto ? quia consequens est ut ubicumque nominatur unus, sicut Pater et Filius, tanta pace uni adhærens intelligatur etiam ipsa pax, quamvis non commemoretur : uno ergo istorum nominato, etiam reliqui intelliguntur, quod in pluribus Scripturæ locis occurrit.

¹ I Joan v, 5 : *Tres sunt qui testimonium dant in cœlo : Pater, Verbum, et Spiritus sanctus : et hi tres unum sunt.*

² Apocal. ii, 17 : *Vincenti dabo manna absconditum, et dabo illi calculum candidum, et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit.*

³ Matth. xi, 27 : *Nemo novit Filium, nisi Pater : neque Patrem quis novit, nisi Filius.*

⁴ Joan. xvii, 3 : *Hæc est vita æterna : Ut cognoscant te, solum verum Deum, et quem misisti, Jesum Christum.*

⁵ S. AUGUSTINUS, Lib. VI de Trinitate, cap. 6.

ARTICULUS V.

An dictio exclusiva addita Patri excludat Filium, etc.

Deinde quæritur de hoc quod dicit in ultimo capitulo, ibi, « *Verumtamen, ut ait Augustinus, etc.* »

Hoc enim non videtur: cum enim Pater habeat alietatem ad Filium, videatur si ad Patrem dictio exclusiva ponatur, quod excludat Filium.

SED CONTRA: Magis sunt unum et idem Pater et Filius, quam Socrates et pes Socratis: cum autem dico, solus Socrates inest domo, non excluditur pes Socratis: ergo a simili propter maiorem identitatem, cum dicitur, solus Pater est sapiens, non excluditur Filius.

Solutio. Dicendum, quod omnes tales sunt duplices eadem distinctione quam supra diximus, scilicet quod dictio exclusiva potest notare implicacionem suæ formæ circa subjectum, vel addi ei notando privationem associationis: et hoc dupliciter, scilicet in comparatione ad formam subjecti, vel in participatione prædicati: et primo et ultimo sensu, falsa est locutio, in medio autem vera.

AD ARGUMENTUM ergo quod factum est, quod non excluditur persona alia per dictionem exclusivam: dicendum, quod licet major identitas et minor diversitas sit inter Patrem et Filium, quam inter totum et partem: tamen illa distinctio quæ est inter Patrem et Filium, ponit alietatem personarum, gratia cuius potest esse exclusio: sed illa quæ est inter totum et partem non: et ideo ibi exclusio non fit partis a toto.

Et nota, quod quidam distinguunt hanc, Pater est solus Deus, ex eo quod

ly *solum* potest poni pro tantum, et tunc dicunt eam esse veram: vel ex eo quod potest notare adæquationem prædicati ad subjectum, et sic dicunt eam esse falsam: quia licet Pater sit Deus, non tamen ita est Deus, quin Deus etiam aliis conveniat: et ita videtur velle Magister in *Littera*, et in hoc sensu ly *solum* quasi venit per tantum, ita quod notet adæquationem: sed ille sensus improprius est valde. Et hoc est quod dicunt Sophistæ aliis verbis, quod dictio exclusiva posita in prædicato potest excludere a participatione formæ prædicati, vel a participatione subjecti: ut cum dicitur, iste solus currit, vel currit solus. Si autem excludat a participatione prædicati, sensus est, quod iste currit et nullus aliis. Si autem a comparticipatione subjecti, sensus est, quod etsi currant, tamen nullus in eodem loco secum participat cursum: et quoad hunc sensum dictio exclusiva proprie sequitur terminum, a cuius participatione notat exclusionem: ut cum dicitur, solus abbas comedat, aliis sensus est quam cum dicitur, abbas comedat solus: et sic intendit Magister, quod ultimo modo accipiatur, ut sit sensus, Pater est solus Deus, vel est Deus solus: quia sic falsa est: et tamen vere et subtiliter considerando in omni sensu dictio exclusiva retorquetur ad subjectum, nisi ponatur pro tantum.

ARTICULUS VI.

An ista sit vera, Nemo novit Patrem nisi Filius?

Deinde quæritur de hoc quod dicit: « *Nemo novit Patrem, nisi Filius, etc.* »

Aut enim ly *nisi* excipit a ly *nemo* secundum quod pro creaturis sumitur, et sic nihil est quod dicit: aut secundum quod stat pro increato, et sic

iterum nihil dicit, quia ab uno non est exceptio.

Solutio. ET AD hoc dicendum, quod excipit ab eo secundum quod communiter stat pro utroque : et sic non excipitur Spiritus sanctus, eo quod eadem ratione prædi-

catum participat qua Filius : et hoc est quod intendit dicere in *Littera* : propter unitatem enim notitiæ in tribus non potest supponi unus ad participantem esse essentiale prædicatum, nisi supponatur et alius, cum una sit essentia eorum.

DISTINCTIO XXII.

De nominum differentia quibus utimur loquentes de Deo.

A. De Trinitate et unitate secundum quod credita et intellecta rationabiliter et Catholice exprimitur.

Post prædicta nobis disserendum videtur de nominum diversitate, quibus loquentes de unitate ac Trinitate ineffabili utimur. Deinde demonstrandum est, quibus modis de ea aliquid dicatur. Illud ergo præcipue teneamus, quædam esse nomina distincte ad singulas personas pertinentia, ut ait Augustinus in libro IX de *Trinitate*, quæ de singulis tantum dicuntur personis. Quædam vero unitatem essentiae significantia sunt, quæ et de singulis sigillatim, et de omnibus communiter dicuntur. Alia vero sunt quæ translative ac per similitudinem de Deo dicuntur. Unde Ambrosius in libro II de *Trinitate* ait : Quo purius niteat fides, tripartita videtur derivanda distinctio. Sunt enim nomina quædam, quæ evidenter proprietatem personamque deitatis ostendunt : et sunt quædam, quæ perspicuam divinæ majestatis exprimunt veritatem : alia vero sunt quæ translative et per similitudinem de Deo dicuntur. Proprietatis itaque indicia sunt, generatio, Filius, Verbum, et hujusmodi. Unitatis vero æternæ, sapientia, virtus, et veritas, et hujusmodi. Similitudinis vero, splendor, character, speculum, et hujusmodi.

DIVISIO TEXTUS.

Post prædicta nobis disserendum videtur, etc. »

Hic incipit pars illa quæ est de nominum diversitate quæ tota inducitur ad hoc ut accipiatur hoc nomen, *persona*, de quo maxime tractare intendit.

Unde ista pars dividitur in duas : in quarum prima agit de nominum divisione. In secunda autem de hoc nomine, *persona*, de quo intendit principaliter : quæ incipit distinctione XXIII, ibi, A, « *Prædictis adjiciendum est, cum omnia nomina, etc.* »

Distinctio ista dividitur in tres partes : in quarum prima ponit duplēm vel triplicem divisionem. In secunda autem ponit regulas sive principia quædam de

modo prædicationis illorum nominum, quæ per divisionem sunt accepta, ibi, E, « *Sciendum est ergo, quod illa quæ proprie, etc.* » In tertia ponit probationem, quod ea quæ videntur prædicare quantitatem vel qualitatem, in divinis prædicant substantiam, ibi, F, « *Deus enim non est magnus, etc.* »

Hic autem quidam quærunt, Utrum Deus sit nominabilis, vel non ? Si est nominabilis, Utrum sit nominabilis uno nomine, vel pluribus ? Et tertio posset quæri, Quid nominant nomina in Deo ? Et utrum prius sunt de ipso, vel de inferioribus, et quibus modis nominantur ? quæ omnia in distinctione II hujus voluntatis quantum potuimus, determinata sunt : et ideo non hic repetenda.

Præterea, Essentialia non uno modo significant substantiam : quia quædam significant substantiam ut substantiam, quædam autem ut id quod assequitur substantiam, ut virtus, et hujusmodi.

3. Item, Damascenus aliam dat divisionem in primo libro, cap. 12, ubi videtur innuere, quod quædam significant pelagus substantiæ infinitum, non quid est, ut hoc nomen, *Qui est* : quædam autem operationis nomen, ut *Deus* : quædam autem ut id quod assequitur substantiam, ut *justus, bonus*, et hujusmodi : quædam autem habitudinem ad ea a quibus distinguitur : ut *dominus, rex, pastor, creator*. Eorum enim quæ subjiciuntur, dominus est : et eorum quæ reguntur, rex : et eorum quæ paescuntur, pastor. Quædam autem significant id quod non est, ut *immensus, incorporeus* : ergo videtur, quod divisio Ambrosii non sit sufficiens.

4. Item, *Ingenitus* nec relationem, nec substantiam significant, nec etiam per translationem dicitur : ergo non cadit in aliqua partium divisionis Ambrosii.

5. Præterea, Dionysius magnam ponit nominum diversitatem per ordinem in libro de *Divinis nominibus*, ut bonus, ens, vita, sapientia, justitia, virtus, salus, liberator, æqualitas, inæqualitas, magnum, parvum, alterum, simile, dissimile, status, motus, omnipotens, antiquus diorum, pax, per se vita, per se virtus, sanctus, rex, dominus, perfectum, unum. Ista autem omnia non possunt, ut videatur, reduci ad istam divisionem.

6. Præterea, Videtur quod omne nomen dictum de Deo, cadat sub uno membro divisionis Ambrosii, scilicet quod est translative dici : dicunt enim Sancti, quod de Deo nihil possumus humana voce dicere proprio : ergo quidquid humana voce dicitur de Deo, dicitur per translationem, et nihil per proprietatem : et ita videtur, quod nullum dicit proprietatem divinam, nec maiestatem, sed omnia dicuntur per translationem.

ARTICULUS I.